
令和４年度岩手県立病院等事業会計決算概要

○ 令和４年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 119,922 百万円に対し、総費用 117,585 百万円で、差引 2,337 百万円の純利益となっ
た。なお、経常損益は 2,607 百万円の黒字となった。

○ 累積欠損金は 39,284 百万円余となった。（令和３年度末 41,622百万円余）
○ 病院別の純損益・経常損益共に、20 病院中、７病院が黒字、13 病院が赤字となった。（令和３年度：黒字 11 病院、赤字９病院）

単位：患者数（人）、決算額（百万円）
令和４年度 令和３年度 増減 増減率

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,071,448 1,089,223 △ 17,775 △ 1.6% 
外来患者数 1,718,747 1,700,620 18,127 1.1% 

収　益　　　　　a 119,922 117,667 2,255 1.9% 
　うち入院収益 59,176 57,612 1,564 2.7% 
　うち外来収益 29,721 28,708 1,013 3.5% 
　うち医業外収益 25,079 25,151 △ 72 △ 0.3% 
　うち特別利益　d 0 50 △ 50     皆減
費　用　　　　　b 117,585 113,352 4,233 3.7% 
　うち医業費用 110,942 107,115 3,827 3.6% 
　うち医業外費用 6,373 6,181 192 3.1% 
　うち特別損失　e 270 56 214 382.1% 
経常損益(a-d)-(b-e) 2,607 4,321 △ 1,714 △ 39.7% 
純損益　　　c=a-b 2,337 4,315 △ 1,978 △ 45.8% 

患者数

決 算

２ 収益の状況
新たな外来患者数の増加及び患者一人一日当たり収益の増加に

より、令和３年度と比較して 2,255 百万円（1.9％）の増加

⑴ 入院収益
新型コロナウイルス感染症患者の受入れに伴う入院料、

抗ウイルス薬などの注射料の増加等による患者一人一日当たり
収益の増加（4.4％）により 1,564 百万円（2.7％）の増加

⑵ 外来収益
患者数の増加や高額薬剤の使用の増加等による患者一人一日

当たり収益の増加（2.4％）により 1,013 百万円（3.5％）の増加

３ 費用の状況
給与費、材料費及び経費等の増加により、令和３年度と比較

して 4,233 百万円（3.7％）の増加

⑴ 医業費用
職員の増員及び給与改定等により給与費が 1,764 百万円、

高額薬剤の使用量の増加等により材料費が 851 百万円、
燃料単価の高騰により光熱水費等の経費が 1,054 百万円、
それぞれ増加し、医業費用で 3,827 百万円の増加

⑵ 医業外費用
企業債利息が減少したものの、控除対象外の消費税の増加に

より 192 百万円の増加

⑶ 特別損失
旧病院解体費用等により 270 百万円を計上

１ 令和４年度患者数・損益

岩手県医療局
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○令和４年度病院別損益の状況（純損益）
（単位：千円）

令和３年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 27,375,556 26,496,803 878,753 956,803 △ 78,050 7,316,636

中部 16,119,368 14,451,037 1,668,331 1,876,455 △ 208,124 4,235,491

胆沢 11,743,061 11,206,907 536,154 640,156 △ 104,002 14,129,532

江刺 2,389,038 2,150,931 238,107 686,068 △ 447,961 △ 5,218,470

磐井 10,915,110 9,877,952 1,037,158 1,085,472 △ 48,314 9,338,822

千厩 3,200,024 3,012,322 187,702 388,061 △ 200,359 △ 3,295,597

宮古 6,975,228 6,771,234 203,994 136,622 67,372 1,011,255

遠野　　（R3黒字） 2,458,184 2,496,998 △ 38,814 93,310 △ 132,124 △ 6,801,242

東和 946,888 1,056,474 △ 109,586 △ 25,496 △ 84,090 △ 50,196

大東 712,559 828,577 △ 116,018 △ 11,795 △ 104,223 △ 4,916,037

南光 2,888,200 3,381,512 △ 493,312 △ 187,964 △ 305,348 △ 5,272,830

大船渡 9,395,334 9,687,939 △ 292,605 △ 631,011 338,406 △ 6,999,786

高田　　（R3黒字） 1,003,403 1,155,787 △ 152,384 145,610 △ 297,994 △ 5,857,734

釜石 4,787,237 5,027,012 △ 239,775 △ 398,521 158,746 △ 3,054,991

大槌　 813,625 942,566 △ 128,941 △ 24,324 △ 104,617 △ 4,465,594

山田　　（R3黒字） 920,011 956,044 △ 36,033 63,044 △ 99,077 △ 4,543,766

久慈 7,242,332 7,349,040 △ 106,708 △ 44,063 △ 62,645 1,238,777

二戸 6,149,899 6,382,243 △ 232,344 △ 126,495 △ 105,849 △ 6,866,437

一戸 2,678,028 3,053,016 △ 374,988 △ 361,905 △ 13,083 △ 18,767,943

軽米　　（R3黒字） 1,209,095 1,299,850 △ 90,755 54,978 △ 145,733 △ 444,679

合　　計 119,922,180 117,584,244 2,337,936 4,315,005 △ 1,977,069 △ 39,284,789

黒字(増益)病院数 － － 7 11 (3) 6

赤字(減益)病院数 － － 13 9 (17) 14

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

黒字病院

赤字病院

病院名 累積損益 備　　　考
令和４年度
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○令和４年度病院別損益の状況（経常損益）
（単位：千円）

令和３年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 27,375,556 26,496,803 878,753 956,803 △ 78,050

中部 16,119,368 14,451,037 1,668,331 1,876,455 △ 208,124

胆沢 11,743,061 11,206,907 536,154 640,156 △ 104,002

江刺 2,389,038 2,150,931 238,107 686,068 △ 447,961

磐井 10,915,110 9,877,952 1,037,158 1,085,472 △ 48,314

千厩 3,200,024 3,012,322 187,702 388,061 △ 200,359

宮古 6,975,228 6,771,234 203,994 136,622 67,372

遠野　　（R3黒字） 2,458,184 2,496,998 △ 38,814 93,310 △ 132,124

東和 946,888 1,056,474 △ 109,586 △ 25,496 △ 84,090

大東 712,559 828,577 △ 116,018 △ 11,795 △ 104,223

南光 2,888,200 3,113,881 △ 225,681 △ 182,024 △ 43,657

大船渡 9,395,334 9,687,939 △ 292,605 △ 631,010 338,405

高田　　（R3黒字） 1,003,403 1,155,787 △ 152,384 145,610 △ 297,994

釜石 4,787,237 5,027,012 △ 239,775 △ 398,521 158,746

大槌 813,625 940,226 △ 126,601 △ 24,324 △ 102,277

山田　　（R3黒字） 920,011 956,044 △ 36,033 63,044 △ 99,077

久慈 7,242,332 7,349,040 △ 106,708 △ 44,063 △ 62,645

二戸 6,149,899 6,382,243 △ 232,344 △ 126,495 △ 105,849

一戸 2,678,028 3,053,016 △ 374,988 △ 361,905 △ 13,083

軽米　　（R3黒字） 1,209,095 1,299,850 △ 90,755 54,978 △ 145,733

合　　計 119,922,180 117,314,273 2,607,907 4,320,946 △ 1,713,039

黒字(増益)病院数 － － 7 11 (3)

赤字(減益)病院数 － － 13 9 (17)

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

黒字病院

赤字病院

病院名 備　　　考
令和４年度
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損益計算書前年度比較 （単位：千円、％）

年   度  令和４年度 令和３年度 比較増減

金     額 構成比 費用 金     額 構成比 費用 金    額 増減率

    科   目 Ａ 医収 Ｂ 医収 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

１  医  業  収  益 94,842,911 79.1 － 92,466,318 78.6 － 2,376,593 2.6 1 年間患者数 （人）

  (1) 入 院 収 益 59,176,490 49.3 － 57,611,512 49.0 － 1,564,978 2.7

  (2) 外 来 収 益 29,720,569 24.8 － 28,707,905 24.4 － 1,012,664 3.5 令和４年度 a

小        計 88,897,059 74.1 － 86,319,416 73.4 － 2,577,643 3.0 令和３年度 b

  (3) その他医業収益 5,945,852 5.0 － 6,146,902 5.2 － △ 201,050 △3.3 比較 a-b(c)

２  医 業 外 収 益 25,079,269 20.9 － 25,150,546 21.4 － △ 71,277 △0.3 増減 c/b

３  特  別  利  益 0 0.0 － 50,270 0.0 － △ 50,270 △100.0 2 一日平均患者数 （人）

収  益  合  計 119,922,180 100.0 － 117,667,133 100.0 － 2,255,047 1.9

(うち一般会計繰入金) (17,032,383) (14.2) － (15,659,052) (13.3) － (1,373,331) (8.8) 令和４年度 a

１  医  業  費  用 110,941,724 94.4 117.0 107,115,142 94.5 116.5 3,826,582 3.6 令和３年度 b

  (1) 給   与   費 60,655,764 51.6 64.0 58,891,658 52.0 65.2 1,764,106 3.0 比較 a-b(c)

  (2) 材   料   費 25,954,557 22.1 27.4 25,102,720 22.1 26.8 851,837 3.4 増減 c/b

  (3) 経        費 15,934,192 13.6 16.8 14,880,053 13.1 15.7 1,054,139 7.1 3 患者一人一日当り平均収益 （円）

  (4) 交   際   費 42 0.0 0.0 24 0.0 0.0 18 75.0

  (5) 減 価 償 却 費 7,834,973 6.7 8.3 7,711,152 6.8 8.4 123,821 1.6 令和４年度 a

  (6) 資 産 減 耗 費 153,332 0.1 0.2 198,855 0.2 0.1 △ 45,523 △22.9 令和３年度 b

  (7) 研 究 研 修 費 408,864 0.3 0.4 330,680 0.3 0.3 78,184 23.6 比較 a-b(c)

２  医 業 外 費 用 6,372,549 5.4 6.7 6,180,776 5.5 6.9 191,773 3.1 増減 c/b

（うち支払利息） (1,133,543) (1.0) (1.2) (1,283,770) (1.1) (1.6) (△150,227) (△11.7) 4 病床利用率（稼働病床） （％）

３  特  別  損  失 269,971 0.2 0.3 56,210 0.0 2.0 213,761 380.3 一　般 療　養 結　核 精　神 合　計

費  用  合  計 117,584,244 100.0 124.0 113,352,128 100.0 125.4 4,232,116 3.7 令和４年度 a 68.5 52.8 20.4 55.3 65.8

医  業  損  益 △ 16,098,813 － － △ 14,648,824 － － △ 1,449,989 △9.9 令和３年度 b 69.0 64.1 15.2 58.8 66.6

経  常  損  益 2,607,907 － － 4,320,946 － － △ 1,713,039 △39.6  比較増減 a-b △0.5 △11.3 5.2 △3.5 △0.8

純     損     益 2,337,936 － － 4,315,005 － － △ 1,977,069 △45.8 5 診療実日数 （日）

年度末累積欠損金 39,284,789 － － 41,622,725 － － － － 入　院 外　来

医業収支比率 85.5% － － 86.3% － － △0.8% － 令和４年度 a 365 243

経常収支比率 102.2% － － 103.8% － － △1.6% － 令和３年度 b 365 242

総 収 支 比 率 102.0% － － 103.8% － － △1.8% －  比較増減 a-b 0 1

4.4% 2.4%

区      分

区      分

55,232 17,294

52,894 16,883

2,338 411

△1.6% 0.7%

区      分 入　　　院 外　　　来

2,935 7,073

2,984 7,027

△49 46

△1.6% 1.1%

区      分 入　　　院 外　　　来

1,071,448 1,718,747

1,089,223 1,700,620

△17,775 18,127

令和４年度岩手県立病院等事業会計決算概要

摘                          要

区      分 入　　　院 外　　　来
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患者数の状況
（単位：人、％）

入院患者数 外来患者数

令和４年度 令和３年度 増減 増減率 令和４年度 令和３年度 増減 増減率

中央 191,535 194,852 △3,317 △1.7 287,990 285,480 2,510 0.9

盛岡　計 191,535 194,852 △3,317 △1.7 287,990 285,480 2,510 0.9

中部 122,423 128,813 △6,390 △5.0 150,047 142,676 7,371 5.2

遠野 25,191 25,922 △731 △2.8 61,411 62,631 △1,220 △1.9

東和 17,755 18,950 △1,195 △6.3 18,787 19,037 △250 △1.3

岩手中部　計 165,369 173,685 △8,316 △4.8 230,245 224,344 5,901 2.6

胆沢 99,689 96,021 3,668 3.8 148,370 146,893 1,477 1.0

江刺 20,755 18,741 2,014 10.7 40,239 38,769 1,470 3.8

胆江　計 120,444 114,762 5,682 5.0 188,609 185,662 2,947 1.6

磐井 80,518 80,698 △180 △0.2 120,657 120,929 △272 △0.2

千厩 23,870 22,606 1,264 5.6 53,136 53,365 △229 △0.4

大東 6,727 6,780 △53 △0.8 9,453 10,083 △630 △6.2

南光 65,754 66,489 △735 △1.1 32,917 33,208 △291 △0.9

両磐　計 176,869 176,573 296 0.2 216,163 217,585 △1,422 △0.7

大船渡 83,683 82,442 1,241 1.5 171,503 166,507 4,996 3.0

高田 8,150 6,108 2,042 33.4 34,043 33,042 1,001 3.0

気仙　計 91,833 88,550 3,283 3.7 205,546 199,549 5,997 3.0

釜石 52,366 49,203 3,163 6.4 85,094 85,883 △789 △0.9

大槌 7,231 8,454 △1,223 △14.5 12,666 13,225 △559 △4.2

釜石　計 59,597 57,657 1,940 3.4 97,760 99,108 △1,348 △1.4

宮古 71,604 77,138 △5,534 △7.2 113,913 111,067 2,846 2.6

山田 7,229 6,232 997 16.0 18,661 18,622 39 0.2

宮古　計 78,833 83,370 △4,537 △5.4 132,574 129,689 2,885 2.2

久慈 62,253 64,517 △2,264 △3.5 172,483 164,435 8,048 4.9

久慈　計 62,253 64,517 △2,264 △3.5 172,483 164,435 8,048 4.9

二戸 55,930 57,604 △1,674 △2.9 121,235 126,354 △5,119 △4.1

一戸 46,394 51,345 △4,951 △9.6 40,625 43,033 △2,408 △5.6

軽米 22,391 26,308 △3,917 △14.9 25,517 25,381 136 0.5

二戸　計 124,715 135,257 △10,542 △7.8 187,377 194,768 △7,391 △3.8

合　　計 1,071,448 1,089,223 △17,775 △1.6 1,718,747 1,700,620 18,127 1.1

項目
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資本的収支の状況
（単位：千円、％）

項　　目 令和４年度 令和３年度 増減 増減率

第１款　資本的収入 13,986,647 13,676,072 310,575 2.3

　第１項　企業債 6,537,000 4,193,000 2,344,000 55.9

　第２項　負担金 6,791,996 8,627,157 △1,835,161 △21.3

　第３項　補助金 588,980 667,645 △78,665 △11.8

　第４項　固定資産売却代金 657 8,282 △7,625 △92.1

　第５項　投資償還収入 63,014 148,932 △85,918 △57.7

　第６項　寄附金 5,000 31,056 △26,056 △83.9

第１款　資本的支出 20,533,572 22,497,783 △1,964,211 △8.7

　第１項　建設改良費 6,900,746 7,672,463 △771,717 △10.1

　第２項　企業債償還金 12,193,126 12,405,620 △212,494 △1.7

　第３項　投資 439,700 419,700 20,000 4.8

　第４項　他会計からの長期借入金償還金 1,000,000 2,000,000 △1,000,000 △50.0

差　　引 △6,546,925 △8,821,711 2,274,786 25.8
　資本的収入額（前年度同意済未発行企業債 2,336,000 千円及び翌年度繰越工事資金 263 千円を除く）が資本的
支出額に不足する額 8,883,188 千円は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額 4,304 千円、前年度からの繰越
工事資金 288 千円及び過年度分損益勘定留保資金 6,828,596 千円で補てんし、なお不足する額は、当年度同意済
未発行企業債 2,050,000 千円で措置する。

　建設改良費の主なもの
（単位：千円）

項　　　　目 決算額 備　　　　考

遠野病院冷房設備改修工事 253,563

医療器械整備 3,899,322 線形加速器システム　ほか

備品整備 956,472 電子カルテシステム　ほか

ソフトウェア整備 832,004 電子カルテシステム　ほか
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○令和４年度病院別損益及び新型コロナ補助金の状況

うち
病床確保
補助金

d

うち
病床確保
補助金

d

1 中央 27,376 26,497 879 342 308 571 12 千厩 3,200 3,012 188 766 758 ▲ 570

2 大船渡 9,395 9,688 ▲ 293 220 201 ▲ 494 13 中部 16,119 14,451 1,668 842 818 850

3 釜石 4,787 5,027 ▲ 240 148 130 ▲ 370 14 二戸 6,150 6,382 ▲ 232 549 527 ▲ 759

5 宮古 6,975 6,771 204 369 333 ▲ 129 15 一戸 2,678 3,053 ▲ 375 219 210 ▲ 585

6 胆沢 11,743 11,207 536 217 183 353 16 大槌 814 943 ▲ 129 2 0 －

7 磐井 10,915 9,878 1,037 897 880 157 17 山田 920 956 ▲ 36 83 68 ▲ 104

8 遠野 2,458 2,497 ▲ 39 203 195 ▲ 234 19 軽米 1,209 1,300 ▲ 91 37 36 ▲ 127

9 高田 1,003 1,156 ▲ 153 152 149 ▲ 302 20 大東 713 829 ▲ 116 0 0 －

10 久慈 7,242 7,349 ▲ 107 152 134 ▲ 241 22 東和 947 1,056 ▲ 109 0 0 －

11 江刺 2,389 2,151 238 802 781 ▲ 543 28 南光 2,888 3,382 ▲ 494 42 39 ▲ 533

119,922 117,585 2,337 6,042 5,750 ▲ 3,413

病院名

令和４年度決算
新型コロナ補助金

病床確保
補助金
を除いた

損益
e=c-d

総収益
a

総費用
b

損益
c=a-b

医療局全体

（単位：百万円）

病院名

令和４年度決算
新型コロナ補助金

病床確保
補助金
を除いた

損益
e=c-d

総収益
a

総費用
b

損益
c=a-b
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